VIII. Ait ergo: « Ista esca quam accipis, iste panis vivus qui de cœlo descendit, vita æternæ sub-

PATROL. CXLIX.

Astantiam subministrat, et corpus Christi est. » Ubi advertas oportet quod escam et panem quem de sacro altari percipimus, Domini indubitanter dicat corpus, et ideo vitæ æternæ substantiam subministrat digna devotione cordis illud accipientibus. Et revera. Christus enim vere est vita, sicut ipse dixit: « Ego sum via, veritas et vita. » Et necesse est ut qui Christum in se fideliter excipit, vita æternæ particeps mereatur effici, a qua longe fit qui se a sancto mysterio, aut male vivendo aut non recte credendo, elongare non metuit; cui quisque eo magis proximus existat quo per rectæ fidei studium emendatus vivit. Ne vero quis corpus aliter interpretari sive intelligere posset, quia videlicet Apostolus ait: « Et corpora cœlestia et corpora terrestria »; mox in B subsequentibus idem doctor Christi carnem appellat, dicens: « Considera nunc utrum præstantior sit panis angelorum, an caro Christi, quæ utique corpus est vita. Vere profecto corpus est vita caro Christi, quia ipse Christus, cui est ipsa caro corpus substantivum, vita est immortalis, seu quia vitam fideliter eo fruentibus constat spiritualiter operari. » Et post pauca: « Manna, inquit, illud umbra fuit, hoc corpus in veritate est. » Non immixto manna umbra dicitur, quia, etsi in veritate, cœlestis creatura fuit. Unde et angelorum panis nuncupatur, dum tamen aliud quain quod videbatur signo portendit; figura vel umbra mysterii futura, non ipsa veritas, exstitit, quæ exspectabatur temporibus revelanda novissimis, quando plenitudine quam divini consilii providentia disposuit ante tempora sacerdaria jam accedente, Deus ipse homo pro hominibus dignatus est fieri; et hoc cœleste, ac potius divinum, non ut ante per Moysem manna illud dederat, sed per semetipsum consecrat, discipulisque suis in sui memoriam usque in sæculi consummationem, qua ipse manifeste venturus est, celebrandum, ita dicens: « Hoc facite quotiescumque sumitis in meam commemorationem. » Unde nimis constat eamdem veritatem carnis ac sanguinis esse in sacramento, quod sancta per universum orbem Ecclesia uniformiter agit, quæ erat et in illo quod ipse Christus Deus suis sanctis manibus sanctificavit, ac suis qui eum ab initio prædicationis secuti fuerant, distribuit: *Accipite, inquiens, et comedite;* D *hoc est corpus meum.* Ac deinceps: *Hoc, ait, facite in mei commemorationem.* Ilæc vox, ut credimus et confitemur, est ad quam consecrationem Dominicæ mysterii quotidie fieri liquet. Quod quamvis aliud humanis cernatur obtutibus, quamvis aliud significare utiliter ratione typica non negetur, nihil tamen aliud omnino substantialiter esse quam vera Christi caro et verus sanguis comprobatur. Et sicut superius ait beatus Ambrosius: « Jam non est post verba cœlestia quod natura formavit, sed quod benedictio cœlestis consecravit, quia major est vis benedictionis cœlitus infuse ad preces sacerdotis quam naturæ, quia et ipsa natura ab eo quod erat in id quod non erat mutatur benedictione. » Unde et alias in libro De sacramentis idem ait: « Panis iste, panis est

ante verba sacramentorum; ubi accesserit consecratio, de pane sit caro Christi. » Et post nonnulla: « Si ergo, inquit, tanta vis est in sermone Domini, ut inciperent esse quæ non erant, quanto magis operatorius est, ut sint quæ erant, et in aliud committentur? Quia sententiola liquidius destruitur hæreticorum perfidia, qui aliter quam ipsa Veritas habet, adversus divina disputant sacramenta; in quibus solam esse figuram, et non veritatem affirmant, atque creaturam, ut fuerat omnino, permanere; aliquam virtutem spiritualiter, propter benedictionem unde Domini corpus vocetur, habere; nec in aliud quam fuerat demutari rerum veritatem, cum Ambrosius dicat: « Hoc autem corpus in veritate est; » quod qualiter in veritate sit ipse exponit, dicens: « Non est quod natura formavit, sed quod benedictio consecravit, quia benedictione natura mutatur. »

IX. At quia sunt nonnulli his aliquanto, ut sibi videntur, prudentiores atque religiosiores, qui carnem quidem dicant esse Christi, non tamen illam quam de Virgine sancta Christus ipse suscepit, in qua passus est, et a mortuis resurrexit, quam ad cœlos cum triumpho victoriae vivus et verax devexit; sed quamdam novam, quam benedictio recens consecravit: præfatus doctor apertissime definit horum erorem, destruens funditus, catholicamque fidem valdus ædificans, qualiter hac de re, secundum Vestitatem, sentiendum sit. Ait namque: « Liquebat igitur quod præter naturæ ordinem Virgo generavit, et hoc quod consicimus corpus ex Virgine est. » Et paucis interjectis: « Vera utique caro Christi quæ crucifixæ est, quæ sepulta est. Vere ergo carnis illius sacramentum est; ipse enim clamat Dominus Jesus: Hoc est corpus meum. » Ex quibus omnibus luce clarius constat Dominicæ sacramenta vere esse corpus ac sanguinem Christi, non solum per virtutis efficaciam et spiritualem potentiam, sed etiam per proprietatem naturalis veritatis integerrimam; nec aliud omnino quam eamdem carnem quam Virgo de Spiritu sancto concepit, et integritate virginitatis illibatae permanente præter humanam consuetudinem, non præter veritatem corporis humani, edidit; quæ crucis damnata suspendio, mortis addicta supplicio, sed postmodum beatæ resurrectionis glorificata triumpho, cœlorum superavit fastigia, sedetque nunc in æterna Patris dextera, ubi pro nobis juxta veridicam apostoli Pauli vocem pontifex in æternum factus, pro humana carne sedulus interpellat, sed per naturalem deitatis veritatem suorum suscepit fidelium vota, et votis annuit, pro potestate ac majestate divina. Hinc alia ejusdem doctoris testimonia super eadem re non incompetens videtur addere, ut multiplex dictorum copia fidelibus satisfacere, et persidis vanam, et profana docendi libertatem valeat funditus adimere. Ait ergo in tertio De virginitate libro: « Vide quantus ad natale Sponsi tui populus venit, et nemo impastus reddit. Denique ad suas nuptias plures vocavit; sed jam non panis ex hordeo, sed corpus ministratur e cœlo. » Ac post multa: « In passione vulneratus est,

A atque ex vulnere aqua et sanguis ad potum spiritus ad resurrectionem. Unus enim Christus est nobis fides, spes, charitas. Fides in lavacro, spes in resurrectione, charitas in sacramento. » In secundo De viduitate: « Dominus, inquit, Jesus aliis panem hordeaceum, ne in via desicerent; aliis corpus suum, ut ad regnum contenderent, ministravit. » Et in libro De sacramentis: « Ergo didicisti, ait, ut panis corpus Christi fiat. Et quid? vinum in calice mittitur; sed fit sanguis consecratione cœlesti. » Ac post aliquanta: « Antequam consecratur, panis est; ubi autem verba Christi accesserint, corpus est Christi. Et ante verba Christi, calix est vini et aquæ plenus: ubi verba Christi operata fuerint, ibi sanguis efficietur. Deinde ipse Dominus Jesus Christus testificatus est nobis quod corpus suum accipimus et sanguinem. Nunquid debemus de ejus testificatione et fide dubitare? » Et in superiori libro De sacramentis: « Sic ut, inquit, verus est Dei Filius Dominus Jesus Christus, non quemadmodum homines per gratiam, sed quasi filius ex substantia patris: ita vera caro, sicut ipse dixit, quæ accipimus. Sed forte dicas: Quomodo vera? Qui similitudinem video, non video sanguinis veritatem. Primo omnium dixi tibi de sermone Christi qui operatur, ut possit mutare et convertere genera instituta. Deinde, ubi non tulerunt discipuli dicentem Christum quod carnem suam dare manducare et sanguinem suum ad bibendum, recedebant. Ne igitur plures hoc facerent [al., dicentes], et veluti quidam horror esset cruoris, sed maneret gratia redēptionis, ideo in similitudinem quidem accipis sacramenta, sed veræ naturæ gratiam virtutemque consequeris. Ego sum, inquit, panis vivus, qui de cœlo descendit. Sed caro non descendit de cœlo, hoc est, carnem in terris assumpsit ex Virgine. Quomodo ergo descendit panis de cœlo, et panis vivus? quia idem Dominus noster Jesus Christus consors est diuinatis et corporis; et tu qui accipis carnem, diuinæ ejus substantię participaris alimento. » In hac itaque sententia liquido declarat beatus Ambrosius quare superius dixerit carnis vel sanguinis similitudinem videri, non speciem, quia videlicet dispensatoriæ species, id est, veritas carnis ac sanguinis in sacramento latet, nisi, utest, appareret, horrorem videntibus res inquietet. « In similitudinem, inquit, accipis veritatem, ne ipsa veritas tibi inquietat horrorem. » Ideo similitudo prætenditur ut veritatis horrorm pellatur; nec gratia tamen veræ naturæ, carnis et sanguinis minuitur, dum sub alia similitudine vera caro et verus sanguis Christi percipitur. Et similitudo quidem carnis ac sanguinis, panis ac vinum dicitur; vel propter ipsam veritatem quam, licet occultam, habet, seu quia, juxta aliquid, caro et sanguis sunt, propter quod sic jure dicantur, quia, per consuetum usum, vitam vescentium eis conservent, in carnem naturali incremento convertuntur et sanguinem. Unde et satis competenter Salvator carnem suam et sanguinem de panis ac vini materia constituit consecrari, quibus ipsa vita mortalis subsistit,

quibus denique humana substantia quotidiana incrementa consequitur, dum, per escam et potum assumpta, in carnem et sanguinem secreta quadam vi naturae trajecla convertuntur. Cæterum in veritate caro et sanguis sunt post consecrationem panis et vinum, licet lateat species sub præordinata divinitus similitudine visibilium rerum. Sicut in libro De sancta Trinitate secundo idem antistes protestatur : « Quasi homo dicit quæ sunt humana, quia in mea substantia loquebatur : Hic est panis vivus qui descendit de cœlo ; panis hic caro est, sicut ipse dixit : Hic panis, quem ego dabo, caro mea est. » Et in octavo : « Videamus, inquit, ne terram illam dicat adorandam propheta, quam Dominus Jesus Christus in carnis assumptione suscepit; itaque per scabellum, terra intelligitur; per terram autem, caro Christi quam hodie in mysteriis adoramus. » Beatus Augustinus in libro De verbis Domini : « Memini, ait, sermonis mei, quia cum de sacramentis tractarem, dixi vobis quod, ante verba Christi, quod offertur panis dicatur; ubi Christi verba de prompta fuerint, jam non panis, sed corpus appellatur. Quare ergo in Oratione Dominicæ, quæ postea sequitur, ait, *panem nostrum?* Panem quidem, sed *supersubstantialem* : non est iste panis qui vadit in corpus; sed ille vitæ æternæ panis qui animæ nostræ substantiam fulcit. » Ex hac igitur tam perspicua de sacramento Dominicæ sententia datur intelligi quod consecratio illa supercœlestis non umbra sit, sed vere corpus et sanguis. Ubi autem dicitur panem supersubstantialem, non qui vadit in corpus, sed qui animæ nostræ substantiam fulcit, patet utique quia Oratio Dominicæ non de isto temporali pane qui in corpus vadit et in secessum emittitur, dicat, sed de illo qui consecratur divinis verbis, sumptusque fulcit animam nostram. Qui, dum offertur, tantummodo panis est et temporale carnis morituræ subsidium; post consecrationis vero mysterium, caro Christi est vera et immortale fidelis animæ præsidium, sive, sub forma quam invisibiliter prætendit, salutem quod divinum est operatur fideliter percipientis, nec per aqualiculum turpiter egestus perit, sed reverenter insumptus animæ substantiam fulcit.

X. Quod Paschasius quoque, divini sacramenti scrutator diligentissimus discussorque catholicus, in libro suo, ut beatus Augustinus sensisse comprobatur, in quo inter cætera sic ait : « Frivolum est ergo, ut in apocrypho legitur, in hoc mysterio cogitare de stercore, ne commisceatur in digestione alterius cibi. Denique ubi spiritualis esca, et potus percipitur, et Spiritus sanctus per eum in homine operatur, ut si quid in eo adhuc carnale est transferatur in spiritum, et fiat homo spiritualis, quid commisionis haberi poterit? Quantum igitur distat illa æterna vita ab ista mortali, tantum et iste cibus omnino præeminet ab illo communis quo simul nobiscum etiam animalia vivunt. » Ecce quid memoratus vir secutus auctoritatem priorum Patrum dixerit. Bea-

A tus nihilominus Clemens apostolicus in epistola ad Jacobum directa in qua se apostoli Petri refert indidisse præcepta, imperat quatenus ministri, reliquias mensæ Dominicæ assumentes, quæ ea tempestate permaxime consueverant fieri, a reliquis cibis certis abstinerent horarum interstitiis, ut scilicet qui tertia diei hora communicaret, ad sextam usque jejunaret; qui vero sexta, jejonus præstolaretur nonam; et qui nona, in vespera reficeretur. Quia ergo post perceptionem mysteriorum statutis temporum momentis jussit a communibus obscurandum cibis, nunquid aliqua distendebatur sollicitudine de sacramentorum stercore, quasi pretiosiori, ne forte commiseretur aliorum ciborum viliori, quod honestiori forsitan cessu oporteret resundi? Absit!

B Neque enim de discernendis stercoribus ab apostolo acceperat disciplinam, quam alii itidem apostolo mandaret tenendam, sed de sanctis mensæ Dominicæ fragmentis præceptionem, quam cæteris traderet, acceperat. Quæ cum quanta sint sanctitate reverentiaque tractanda, evidenter insinuat, cum participes eorum ad communis illico escas accedere velat, non ut commisionis caveatur obscenitas; quæ si prove�iret minime esset cavenda, sed ut sanctitatis officiales ad parcioniam amplioremque frugi vitæ informaret diligentiam, ac ne imperitis falsa opinandi occasio daretur, negligentesque damnabilis noxæ supplicium sequeretur, quod minatur Apostolus Corinthiis, qui inter agendum Domini coenam effrenatus indulgebant gulae illecebribus; quibus ait :

C *Itaque quicunque manducaverit panem hunc et calicem biberit indigne judicium siti manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini.* Ideo namque reatus ingens contrahitur, inde vehemens pena subsequitur, quod mysterium Dominicum non dijudicatur, id est, a reliquis cibis minime discernitur, quando ab imperitis, imo impiis, in digestione absvoli jacitatur. Unde beatus Augustinus in Evangelio Joannis, *Quicunque, inquit, manducaverit panem et biberit calicem indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini:* De his erat sermo, cum hoc Apostolus dicebat, qui Domini corpus velut quemlibet alium cibum indiscrete negligenterque sumebant. Illic ergo si corripitur qui non dijudicat, hoc est, non discernit a cæteris Dominicum corpus, quomodo damnatur qui ad ejus mensam singens amicum, inimicus accedit? Proinde valde, ut superius diximus, cavendum est ne non discernatur, id est, indiscrete vel negligenter sumatur Dominicum corpus, quod non modo mortis æternæ supplicium submovere, verum etiam gratiam vitæ perennis fideliter sumptum creditur impetrare, velut ejusdem muneris auctor testatur dicens : *Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum.* Hic itaque panis cœlestis sacramenti, qui vitam mortalibus refundit mortisque pœnam repellit, longe incompatibiliterque ab illo qui corpora tantummodo curat, differt; ac per hoc credi quod pereat nequaquam oportet, ne, ubi vita gratia per fidem haurienda est, periculosa mortis ob perfidiam in-

curratur lues, sicut Augustinus ait : « Erit autem illi homini mors, non vita, qui mendacem putaverit Vitam. » Mendacem quippe putat Vitam, vel, quantum in se est, facit, qui sacratissima verba Redemptoris interpolare, vel falso præsumit interpretari : atque per hoc illi mors, non vita erit, dum de Vita aliter quam ipsa Vita sentit, quæ ait : *Panis quem ego dedero caro mea est pro mundi vita.* Hic ergo specie tenus panis, sed in veritate caro Veritatis, et vita fidelis mundi, judicium vero infidelis, sicut ipsa Veritas cui fides adhibenda est, aperte prescrispsit, in homine vitam non stercora, mentisque nitelam non corruptelam operatur ventris. Qui profinde vocatur supersubstantialis, quia superiorem sovet substantialiam hominis, vegetaque ac provehit; quod profectio ante consecrationem agere nequit terrenus panis qui in corpus vadit : sed iste, nimurum qui animæ substantialiam fulcit, qui merito jam post verba Dominica, ut Augustinus ait, vocatur Christi corpus, non panis, utpote in aliud transformatus operatorio cœlitus jure sacramandi. De quo pane quia spiritualis est et vitæ æternæ, magna nobis ingeritur necessitas postulandi, ut scriptum est : *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.* Si quotidianus est, quotidie pro certo ei quærendus est; nec debet intercedere diurna eum petendi dilatio, cuius constat vitalis salutarisque animæ perceptio. De temporali autem pane et communii sollicitudo interdicitur his verbis : *Noli e solliciti esse, dicentes : Quid mandicabimus, aut quid bibemus ? Quærite autem regnum Dei, et omnia hæc adjicientur vobis.* Regnum Dei Christus est, sicut scriptum est : *Regnum Dei intra vos est.* Christus autem panis est, sicut scriptum est : *Ego sum panis vivus, qui de cœlo descendit.* Illoc pane quisquis fideliter satiatus fuerit, defuturum sibi panis terreni subsidium non timebit.

#### PARS QUINTA

XI. Verum quia in auctorum libris alibi figura, alibi similitudo corporis et sanguinis Christi reperitur insertum, quanquam id nullum rectæ fidei afferat præjudiciuni, inde tamen sibi nequam homines defendendi erroris ingens se arbitrantur reperisse patrocinium. Dumque sibi volunt videri quasi spirituales, multo ipsis carnalibus inveniuntur, ut ita dicam, carnaliores, et, quod est verius, deteriores, quoniam ubi debuerant altioris gratiam intelligentie pulsando fideliter, quærendo humiliter investigare, ibi decipulam perfidæ abruptumque perditionis præcipitum per obstinaciam noscuntur incurrisse. Non enim in Scripturis quid propensius oporteat sequi, sed quid validius inepto opituletur errori satagunt rimari; dumque suam fortitudinem ad Scripturæ normam dedignantur dirigere, sed ipsius rectitudinem potius violenter inflectendo nituntur deformare et ad usum suæ perversitatis intorquere, licet obtinere nequeant penitus quod ambiunt, vehementius tamen per hoc præumptionis suæ vitio convalescent, sibique viam profundioris scientiæ obstruunt, adiutumque salutis pertinaciter repugnulis damnant et

A seris blasphemiarum. At nos, quibus non animositas, sed veritatis placet sinceritas, auctoritati sanctæ Scripturæ cedentes, ac non eam secundum nos, verum nostros magis sensus ad eam conformantes, nec in ejus varietate dissonantiam, sed multiplicis intelligentiæ lineas amplectentes, ita sacramentum Dominicum figuram juxta aliquid et similitudinem non negamus, ut in veritate tamen corpus Christi et sanguinem naturaliter existere profiteamur. Ait enim Corinthiis Apostolus : *Quotiescumque panem hunc manducabis et calicem bibebis, mortem Domini annuntiabis.* Quod ex verbis derivatum Dominicis ratio manifesta prodit, quibus utique Christus suis discipulis passionis suæ mentionem indicens, ait : *Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur. Hic calix sanguinis mei, qui pro vobis effundetur ; hoc facite in meam commemorationem.* Quia ergo Christus resurgens ex mortuis jam non moritur, per hoc illius mortem quotidie annuntiamus, ut per eam Patris propitiacionem promptius provocantes impetremus, ac sie salutare mysterium, mortis est Dominicæ significativum reconciliationisque humanæ effectivum. Quis igitur neget id similitudinem iure dici, seu figuram, quod Unigeniti passionem, quæ semel præcessit, representat? Sed hæc similitudo vel figura plena est admodum veritate et gratia. Veritate quidem, quia carnis ac sanguinis Christi dulcedine, non modo potentialiter, sed naturaliter approbatur redundare. Veritate dico, quia nihil in ea minus est ab illa carne quæ clavis suffixa peperit in cruce, nec aliud est quam sanguis ille qui pertuso profluxit ex latere, sicut Augustinus ad neophytes proflatur dixisse : « Hoc accipite, inquiens, in pane, quod peperit in ligno ; hoc accipite, in calice, quod manavit de latere. » Ut manifeste patet, nihil in ligno aliud peperit quam caro, nihil aliud de latere manavit quam qui erat in corpore sanguis. Gratia autem plena redundat; quod nos temporali solatur munere, ut id demum quod prætendit revelata consequamur facie; gratia quoque, quia nos Capiti nostro agglutinat, ac dum tendimus ad patriam, sic nos vegetat ne desiciamus in via. Veritate postremo pariter et gratia figura hæc sive similitudo est reserta, ubi illum proculdubio percipimus, per quem gratia et veritas facta est; et illud idem totum, de quo evangelicum intonat præconium : *Verbum caro factum est, et habitat in nobis ; et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratia et veritate.* Hæc nimurum est gratia, quam dum mundus nescit, repente accepit. Hæc gratia, quæ nullum inventit meritum et prorogavit beneficium. Hæc postremo est veritas quæ, omnem excedens intelligentiam, piscatoribus tamen concredita, satuam mortalium aut destruxit aut condivit sapientiam. Hinc eniūs veritati inhæreamus, ne a gratia excidamus, et ut ad ipsum qui veritas est pertingamus, tantæ gratiæ arrham non negligamus; quæ ut vera quandoque apprehendatur vita, impræsentiarum nobis constituta est via.

XII. Cæterum ut sua divinæ naturæ servetur manifestas, ipsique sincera non obscuratur serenitas, operosior adhibenda est diligentia, subtiliterque distinctio verborum facienda, ne profana sensuum irrepat confusio, unde perversa consuevit oboriri dissensio. Hinc etenim illa late serpens planta Manichæorum; hinc spurcissimus pullulavit surculus Arianorum; inde quoque innumerabilium pestis schismatum aut sumpsit exordium, aut usurpavit sibi suffragium; inde etiam modernæ hæreseos in-centores impique dogmatis conflatores puritati fidei columniam parant, divinoque mysterio veritatem, quantum in ipsis est, derogant; eo quod similitudo dicatur aliquando, vel figura, ac si aliquod sit figuramentum, non veritas. Verum diligenter cauteque per-pensem ire oportet, quia, ut plura alia, homonyma sunt duo vocabula hæc, cumque multifariam pro varietate sensuum, quibus applicantur, queant accipi, ita tamen nonnunquam in divinis inveniuntur posita litteris, ut nihil veritati naturæ, nihil substantiæ præjudicent proprietati, ut est illud in Genesi: *Non est bonum esse hominem solum; faciamus ei adjutorium simile sui.* Ubi cum fieri adjutorium homini dicitur, nova nimis creatio mulieris intimatur; quæ bene similis perhibetur viro, quia profecto etsi in sexu sit discrecio, nihil tamen est aliud mulier quam homo, eadem quippe natura, eadem conditio, quæ ubi una fuerint, nulla probatur dissensio. Sicut ergo mulier de viro non aliud quam eadem caro similis est homo, ita de vero corpore Christi, in quo habitat omnis plenitudo divinitatis, substantivum verumque constat corpus ipsius, quod religiosis in sancta Ecclesia officiis tractamus, cui appositum nomen similitudinis in nullo contraire probatur. Porro si cui comparatio ista minus videatur efficax, et ad susceptæ rei negotium non satis idonea; vel illud apostolicum, ubi nulla fuerit ambiguitas, non ingratus audiat: *In similitudine hominum factus.* Hic nomen similitudinis, ut perspicuum est, hominis veritatem non excludit. Christus enim verus homo fuit, licet in similitudinem hominum dicatur fieri.

XIII. De figura autem ita in eodem Apostolo legitur alibi: *Qui cum sit splendor gloriae, et figura substantiæ ejus.* Hic superstitioni verborum auctoribus fraudulentique veritatis impostores, aut paternæ Christum substantiæ exuant penitus dignitate, aut divino sacramento columniam de figuræ vocabulo desinant irrogare. Si enim figura hic substantiæ est abnegativa, non est Filius quod Pater, ac sic Christi sacramentum dum similiter dicitur figura, umbra est, non veritas, sicut illud unde refert Scriptura: *Hæc autem omnia in figura contingebant illis.* Quæ omnia? Maris videlicet multiplex beneficium, nubis in die refrigerium, splendoris in nocte solarium; sed et mannae nectaræ imbris, irriguæque silicis inadiores, et cætera quæ ibi replicantur. Sed horum manna sicut cætera dicitur figura, quia aliud erat atque aliud præsignabat. Quod enim videbatur, id totum substantialiter erat; Christi vero futura

A mysteria quibusdam intellectualibus indicis præmonstrabat, quod utique non erat. Unde Apostolus alias: « Nolo vos, inquit, ignorare, fratres, quia patres nostri eamdem escam manducaverunt, eundem potum biberunt; » eundem scilicet per potentiam significativæ figuræ, non per veritatem exhibitæ naturæ; alioquin Christus adhuc in vasta eremo saxeus riget, ubi lapis ille profluus aquarum in sua mole torpet. Scriptum quippe est: *Petra autem erat Christus;* sed non petra de Virgine nata Christus. Hæc igitur figura jure dicitur umbra, quæ aliud præloquebatur quam erat. Si autem Patris Unigenitus, de Deo Deus, figura ejus a quo in nullo discrepat substantiæ dicitur, nec minus eo est cuius figura prædicatur, liquet profecto quod et divinum sacramentum figuram dici liceat, et nihil minus a veritate carnis Dominicæ habeat. Atque hæc est Dominicæ figura substantiæ; illa vero figura fuit hujus figuræ. Illic quippe fuit umbra, hic veritas est ipsa. Porro hic illam sancti Ambrosii sententiam inserere opportunum judicavimus, qua quidam in derogationem sancti sacramenti, imo in suam perniciem, ut experti sumus, abutuntur; in qua alibi similitudo pretiosi sanguinis scribitur, alibi vero figura corporis et sanguinis ponitur; quibus, ut dictum est, perversi quique in suo fortius errore implicantur, dum non auctoris sensum in eis per consequentiam dictorum perquirunt, sed ex nudis potius verbis suam in qua detriti sunt insipientiam astruere contendunt, exque tanti doctoris nomine auctoritatem sibi comparare, ac per hoc hæresim, in qua languent, contra catholicos nituntur defendere. Quod nullatenus procedet, nec ut volunt contingit, sed potius res quæ in quæstionem venit clarius elucescat, si prioribus posteriora consequenter collata fuerint, et ex præcedentibus subsequentiū tenor verborum rite intellectus extiterit; qui ita se habet: « Sed forte dicis: Speciem sanguinis non video; sed similitudinem habet. Sicut enim similitudinem mortis per baptismum suscepisti, ita etiam similitudinem pretiosi sanguinis bibis, ut nullus horror crux sit, et premium tamen redemptio-nis operetur. » Ecce unde tota processit quæstionis inter insipientes dissensio, de quibus dici per Spiritum sanctum in Propheta clamat ratio: *Dixit insipientis in corde suo: Non est Deus.* Insipientis profecto est, qui Christum divinitate, quantum in se est, exuit, dum eum mentitur suis, quod in Deum non cadit aliquo modo, asserere non metuit, qui similitudinem vel figuram tantum esse impie dogmatizare præsumit, quod ille vere carnem et vere sanguinem esse suum probatur aperte protestari; quod tale est ac si diceretur a talibus, et taliter, non sapientibus, sed desipientibus: *Non est Deus.*

XIV. *Non est Deus* ergo dicere, est veritati, quæ Christus est, contradicere, et aliter quam ipse de seipso docuit, perverse sentire, quod insipientis omnino probatur esse. Aut nulquid insipientis non aperte probatur, qui ipsis Deo pro simpliciis servi-  
li verbo

quomodo cuncte prolati renuntiantur, et ejus planis ac simplicibus sententiis calumniatur? Dominus dicit: *Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur; hic est sanguis meus, qui pro vobis effundetur. Comedite, et bibite.* Et hoc idem in *mei memoriam facite.* Isti dicunt, Ambrosius dicit: Sanguinem non video, sed similitudinem habet, videlicet ex verbis discipuli Magistro cœlesti injuriam contumaciter irrogantes; et cum scriptum sit: *Non est discipulus super magistrum, auctoritatem Magistri discipuli prælatione, quantum in se est, demum;* unde non minus prælatum offendunt quam eum qui ipsum præferunt: in utroque rei, utробique nihilominus condemnandi. At nos sic honoremus servum ut semper et in omnibus præferamus, ut oportet, Dominum, nec Domini sententiam ex verbis discipuli, sed potius discipuli dicta ex Magistri metiamur doctrina, cui nimis contra sentire non potuit, si quidem discipulus veritatis fuit. Sed jam attentius considerandum quomodo vir tantus, qui in item ab infidelibus vocatur, a suo auctore Domino nostro magistro veritatis non dissentiat, imo in omnibus concors existat. Qui paulo superius ait: « Didicisti ut panis corpus Christi sit, et vinum in calice mittitur, sed sit sanguis consecratione cœlesti. » Hic sane nihil est dissonantia, nihil prorsus quod discrepet a regula veritatis catholicæ, nihil omnino quod verbis Dominicæ repugnet sententiæ. Hæc verba potius Dominicæ quomodo accipienda sint, dicta declarant. Dominus enim ait: *Hoc est corpus meum; Ambrosius qua ratione id valeat fieri lucidius exponit, dum mutatione panis ac vini Christi corpus et sanguinem cœlesti testatur benedictione effici;* qui si hanc suam tam perspicuum de veritate Dominicæ corporis et sanguinis sententiam in eodem pene versiculo oblitus aliud sensit, et aliter docuit, jam non Domino, sed sibi ipsi contrarius existit; quod ridiculum est cogitare, nedum affirmare.

XV. Ergo videamus quod sequitur: « Sed forte dicas: Speciem sanguinis non video, sed similitudinem habet. » Hic in primis attende quod personam cuiuslibet affigurat idiota dicentis: Speciem sanguinis non video; cui dubitanti, nec rem ut est expendere digne valenti, respondet: « Sed similitudinem, inquiens, habet. » Ac si diceret: O pauper ingenio, o efficax sensu, vel sicut discipulis Dominus ait, infirmis adhuc et divina nondum sacramenta capere valentibus, O stulte et tarde corde ad credendum, miraris quod corpus audis; quod sanguinem audis, sed speciem, id est veritatem carnis et sanguinis quæ intus est, quia non credis, non certis; quam si nimis crederes, sine dubio videres. Crede ergo ut videoas, nam credere jam corde est videre; quod dum differtur, dum ad intuendam tanti mysterii profunditatem acies mentis fidei beneficio mundanda et illustranda expectatur; quod exterior patet, interim quia similitudinem habet, ne contempnas, ne in judicium damnationis merito incredulitatis incurras. Suscipe quod patet, ut post-

A modum pertingere merearis, mediante fide, ad id quod intrinsecus latet. Sed similitudinem habet, intus veritas carnis et sanguinis est ex pane et vino cœlesti opificio mutatis; foris similitudo, ne horror valeat accedenter confundere ostensi crux. Sed similitudinem habet, inquit, ubi non ipsam quam prius testatus est veritatem denegat, sed quod aliud in veritate sit, aliter oculis videatur profecto declarat; similitudo igitur exterior, veritati non prejudicat interiori. Similitudo hæc non differt veritatem, sed præparat fidem, informat credulitatem; non minuit beneficium, sed cumulat meritum; mysterium velat, non adimit gratiam, sovet devotionem ac nutrit, rationem piam non impedit, temeritatem arcit, negotium salutis exercet; hæc similitudo attrahit te ac retinet, ut veritas te recreet ac prœvehat. Proinde ergo venerare et honora hanc similitudinem quam divina pretendit dispensatio, ut dignus quandoque sis qui veritatis quæ reposita est non frauderis beneficio, quia Mediatoris quodam modo vice fungitur, ut amoveat horrorem, gratiam largiatur. Hinc profecto subjungitur: « Sicut enim mortis similitudinem per baptismum suscepisti, ita etiam similitudinem pretiosi sanguinis bibis, ut nullus horror crux sit, et pretium tamen redemptio operetur. » Hic etiam similitudinem pretiosi sanguinis bibi declarat, ut crux tantum horror procul absistat, sicut mortis similitudo suspicitur in baptismo, cum baptismum verum sit et efficax sacramentum, ut vitia obruat, vitæ sanctitatem conferat; alioquin si verum non esset, qualiter tantum boni deferret? Et tamen mortis similitudo dicitur, cum tamen, ut præmissum est, vere peccatis afferrat interitum, virtutibus ortum præbeat et ministret incrementum. Sic quoque non immerito pretiosi sanguinis hauritur similitudo, ut crux auferatur penitus horror, et tamen sicut verus est sanguis, ita vere pretium operatur redemptio. Unde jam de similitudine superducta, ob certæ rei gratiam, disputare præfatus doctor desinit, atque de veritate naturali, quæ Dominico inest sacramento, de qua etiam, ut superior patet, tanta dixerat, consuele disserit. « Didicisti, inquit, quia quod accipis corpus Christi est. » Corpus, ait, est quod accipis in veritate, cui similitudo militat dispensatione. Corpus ut redemptionem pretio operetur: similitudo, ut horris tædiū propellatur, et devotionis sinceritas exerceatur, ut, dum quod non videt, credit, dignius assequatur quod pollicetur opera majestas mysterii. Sequitur: « Vis scire quam verbis cœlestibus consecratur? accipe quæ sunt verba. Dicit sacerdos: Fac nobis hanc oblationem ascriptam, ratam, rationabilem, acceptabilem, quod est figura corporis et sanguinis Domini nostri Iesu Christi. » Quod figuram dicit sic accipe: quia cum hoc dicit sacerdos et agit, ipsum Dominum figurat sua sacramenta tractantem et consecrantem, et ea ipsa pariter quæ sacrabat corporis sui et sanguinis mysteria præferentem: « Quod est, inquit, figura corporis et

sanguinis. » Figura dicitur, eo quod jam præsentetur simplex panis et vini substantia, unde verbis potentibus cœlestia effici debeant sacramenta, ut sacerdotis oratio docet, et indicat : « Fac nobis, inquietus, hanc oblationem ratam. » Videlicet ut suam naturam excellat; « rationabilem, » ut tibi placeat; « acceptabilem, » ut nobis proficiat; vel « ratam, » ut a figura transformetur in veritatem; « rationabilem, » ut nostræ tibi commendet devotionis servitatem; « acceptabilem, » ut sufficiat ad impetrandum cœlitus propitiationem : « Qui pridie, inquit, quam pateretur accepit panem in manibus suis sanctis, respexit ad cœlum, ad te, Pater sancte, omnipotens æterne Deus, gratias agens benedixit, fregit, fractumque apostolis et discipulis suis tradidit, dicens : Accipite, et edite ex hoc omnes; hoc est enim corpus meum, quod pro robis confringetur. Similiter et calicem postquam cœnatum est, dicens : Accipite, et bibite, hic est [al., enim] sanguis meus. Vide, illa verba omnia sunt evangelistæ usque accipite, sive corpus sive sanguinem. Inde verba sunt Christi. Vide singula verba : « Qui pridie, inquit, quam pateretur, accepit panem. » Antequam consecretur panis est, ubi autem verba Christi accesserint, corpus est Christi. Denique audi dicentem : Accipite, et edite ex hoc omnes; hoc est enim corpus meum. Et ante verba Christi, calix est vini et aquæ plenus; ubi verba Christi operata fuerint, ibi sanguis efficitur, qui plebem redemit. Ergo vide quantis generibus potens est sermo Christi in adversa convertere. Denique [al., deinde] ipse Dominus Jesus testificatus est nobis quod corpus suum accipiamus et sanguinem. Nunquid debemus de ejus fide et testificatione dubitare? » Illic beatus Ambrosius de fide et testificatione Christi bœstantes manifeste redarguit, verumque Christi corpus, verum ejus sanguinem, panem et vinum post verba Christi aperta confessione, asserit, mutatis videlicet naturis potentia Domini sermonis. Quapropter jam perspicuum et evidens est quare superius similitudinem habere sanguinis, non speciem videri dixerit. « Hæc, ait, similitudo sola est sanguinis, non sanguis; sed similitudinem, inquit, habet, » cuius non videri dixerat speciem; quod si dixisset, spem sibi salutis premiumque funditus redemptionis adenisset; ideoque Christo Iesu ac suis quæ ante præmisserat verbis, et post subdiderat, contrarius omnino probaretur esse. Cum ergo dixit speciem non videri, sed habere similitudinem, sanguinem revera nullatenus esse negavit, ad quem species, vel similitudo videntur referri, et aliud ei tribuere, vel negare sui diminutione; nam licet non videatur in sua specie, licet aliquam videatur quam prætendit similitudinem habere, non nihil tamen potest esse. Nam et verus sanguis est, vero de corpore Dei et hominis Iesu Christi. Nec alias quam qui de Virginis carne exortum accepit, et in premium fusus est mundi, sicut post pauca declarat præfatus doctor ubi ait : « Ubi verba Christi accesserint, ibi sanguis efficitur qui

A plebem redemit. » Nota diligenter singula, et vim verborum pondera. Verba, inquit, Christi operantur, « sanguis efficitur qui plebem redemit, » quia nimis non aliis est qui efficitur, quam qui redemit sanguis. Idem igitur ille fusus, et iste sacratus unus est unius Christi sanguis verus, licet figura, juxta aliquid, dicatur; non tamen sicut manna, quod corpus Christi non erat, sed signabat : propter quod et umbra vocatur, cum substantialiter manna tantum fuisse probatur. Unde Augustinus : « Sed manna umbra erat; ista veritas est : Panis quem ego dedero, caro mea est; hic est panis de cœlo descendens. Mira plane res! panis descendit de cœlo, panis quoque est caro, ergo caro de cœlo; itane est? Ita plane, sic enim scriptum est : Qui descendit de cœlo filius hominis, qui est in cœlo. Videsne quanta sit unitas Dominicæ personæ quantaque veritas utriusque naturæ in Dominicō homine? In cœlo caro, Verbum in terra, immo Verbum et caro in cœlo et in terra, quia nimis una Dei et hominis est Christi Iesu persona; hic autem est panis vivus ex simila nostræ humanitatis, et divinitatis rore confectus; sicut enim granum frumenti volubili tritum mola respergitur aqua, ut panis fiat, ita illud frumenti granum per dispensatoriam mortem in terram deciduum, ut multum afferret fructum stolidio irroratur divinitatis, ut sit jam non duo, sed unus panis, atque ita figura Dei, et figura carnis, una sit figura sacramentarii panis, non futillis, sed plena veritatis. Quem illa mulier evangelica tribus farinæ satis occuluit, quoad sufficienter fermentatus fieret accommodus usibus humanis. Hoc igitur spiritualiter pane digneque prægustato, ita merebimur concorpari Christo ut ipse in nobis, et nos simus in ipso, sicut ex compluribus, non plures, sed unus panis, per consummatæ videlicet sacramentum unitatis in ipso et in nobis. Unde Apostolus ait : Itaque unus panis, unum corpus multi sumus. Ingens igitur dependens est labor, orationisque usus frequentior, coienda animi puritas, secunda præ omnibus charitatis unitas, ac sic frequentanda tantæ gratiae veritas; quotidianus enim hic panis nuncupatur, cum in Oratione Dominicæ dicatur : Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. » D Hic Pater Augustinus talia prosequitur : « Si quotidianus, inquietus, est panis, cur post annum illum sumis quemadmodum Graeci in Orienti facere consuerunt? Accipe quotidie quod quotidie prosit, sic vive ut quotidie merearis accipere. Qui non meretur quotidie accipere, non meretur post annum accipere. Quomodo Job sanctus pro filiis offerebat sacrificium? ne forte aliiquid vel in corde peccassent. Ergo tu audis quod quotiescumque hoc sacrificium, mors Domini, resurrectio Domini, elevatio Domini significetur et remissio peccatorum; et panem istum vitæ æternæ quotidie non assumis? Qui vulnus habet, medicinam requirit; vulnus est, quia sub peccato sumus; medicina est cœlestis et venerabile sacramentum. » Hæc sunt pretiosa sancti Augustini

dicta contra eos præcipue qui post novem annos semel communicant; et cum infidelitatis arguuntur, humilitatem mentiuntur, qui si humilitatis gratia a sacramento saeclo sese suspenderent, nequaquam perversa sentiendo, et in luto nuperæ hæreseos impudenter hæsitando contra idem sacramentum proaciter disputarent. At nos, quibus alia sententia est, si munditia cordis cum innocentia operis consentit, divinis frequenter participemur mysteriis. Si vero capitalia premunt crimina a sanctis, non ut in peccatis perseveremos, abstineamus; sed ne super impia temeritate damnamur, si impudenter mortalibus attaminati vitiis ad ipsa nos præsumenda immergamus. Ergo ad tempus abstinendum est ita a sanctis, sed poenitentia ocius adhibenda, ut cessando a malis, digneque satisfactione vitam mundando a peccatis, satagamus amissam reparando gratiam sacramentorum communione digni quandoque inveniri. Qui autem ab his criminibus vel vita innocentia immunis est, vel digna post lapsum poenitentia subsequentे indemplus effectus est, sic frequenter atque cum humilitate communiceat, ut et infirmitatem suam diligenter consideret, et a minimis, opitulante Deo, peccatis abstinere de cætero festinet, deque Dei misericordia nullatenus desperet, qui, ut quotidianis lapsibus nostris quotidianum procuraret remedium, cœleste hoc novumque non annuatim, sed diatim agendum, remotis veteribus, instituit sacrificium quo crebrius pasti ac subinde refecti innovemur, sileque gratia illustretur, quenadmodum ait Pater Augustinus: « Accesserunt Judæi ad Christum ut crucifigerent: nos accedamus ut corpus ejus accipiamus et sanguinem. Illi de crucifixo contenebaturi sunt: nos manducando et bibendo Crucifixum, illuminamur. » Ecce hic nulla scribitur figura, sed aperte manducari Crucifixus atque bibi perhibetur. Alibi quoque ait: « In sacramento credentes biberunt sanguinem quem fuderunt sœvientes. » Hic quoque nullum similitudinis offenditur nubilam, sed eundem in sacramento dicti sunt bibisse sanguinem, credentes, quem sœvientes fuderunt. Et in libro Confessuum: « Ille, inquit, tuus unicus redemit me sanguine suo; non calumpnientur mihi superbi, quoniam cogito premium meum et manduco, et bibo, et erogu, et pauper cupio saturari ex eo. » Ecce Augustinus Christum cogitat premium suum, eumque se manducare dicit, quia cibus est, et bibere, quia potus est, utpote caro et sanguis, et erogare, episcopus enim erat, et pauperem cupere ex eo saturari, quia humilis nesciebat fastidium divini sacramenti.

XVI. Hæc igitur fideliter et cum fidelibus credamus, ut manducando Crucifixum et bibendo cum illis veraciter illuminemur, ne per infidelitatem cum impiis obtenebremur; qui, videlicet infideles, tametsi vocem Christi quæ carnem suam dixit comedendam bibendumque sanguinem nequiverint ferre, quia noluerunt reverenter credere, tamen Christus Deus

A quia voluit, potuit absque dubio quod dixit implore, carnemque suam nobis in escam et potum præbere; quod quamvis ratione videatur minus compertum, fide tamen constat omnino perspicuum. Quemadmodum enim credimus Verbum carnem factum, et indubitanter tenemus, sed qualiter sit nulla ratione novimus: ita et in Dominico sacramento panem, qui cernitur, nihil aliud quam Christi carnem, quæ percipitur, intelligimus, tametsi hoc capere vel disserere nequeamus. Hoc autem ereditus, quoniam ipsa eadem divinæ virtutis efficacia, quæ Dominice incarnationis exstitit creatrix, hujus quoque cœlestis sacramenti semper sit efficax, potensque operatrix. His igitur propter perfidorum insolentiam, paucis quidem pro rei magnitudine B minusque accuratis pro majestatis dignitate, sed libratis rata veritatis æquitate, prælibatis potius quam peroratis, quorumdam temeritatem compescere, atque habenis modestiæ temperare dignum duxi, ut immoderatus divini sacramenti altitudinem perscrutari nequaquam presumant, ne offensam sub obtentu pietatis incurant, quibus sufficere debet pura fidei simplicitas, et ab antiquis tradita et ab eorum successoribus ad nos usque transmissa; nec humana in divinis est sectanda loquacitas, unde est illa beati Hilarii sententia: « Non est, inquit, humano aut sæculi sensu in Dei rebus loquendum, nec per violentiam, atque imprudentem prædicacionem, coelestium dictorum sanitati alienæ, atque impiæ intelligentiæ extorquenda perversitas est. » Hæc illos proprie sententia respicit qui humano sensu coelestibus dictis violentiam inferunt extortæ impietatis, dum divinum sacramentum nota depravant turpitudinis.

#### PARS SEXTA.

XVII. Sunt autem multa in Scripturis, quæ si vehementius exaggerata fuerint, non opem salutis, sed errorem inferant perditionis, nec acuant intellectum, sed mentis confundant iuuium; in quibus quicunque modum reservarunt, in Ecclesia catholica perstiterunt; qui vero perefluerunt obturato que insipienti corde in cogitationibus evanuerunt, in multiplices falsitatis phantasias devoluti sunt, hæresiarchesque effecti, schismata et concisiones operati sunt. Cum ergo, ut dictum est, innumera sint Scripturæ sacrae mysteria, quæ revereri magis mortales quam scrulari oporteat, pauca hic ad evidenteriam rei subtexam, ex quibus est illa de vocatione gentium, Judæorumque repulsione districta divinitatis censura in quam cum Paulus apostolus opportunitate disputationis impegisset, nec se explanandæ, neque nos eis capienda sufficere pervidisset, in admirationem divini secreti repente erupiens: « O, inquit, altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei, quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus! Sed et illud de animalium origine, de qua multiplex apud mundi philosophos fuit disputatio, et inter nostræ religionis probatissimos duplex est agitata ratiocinatio. Cujus

altera quidem pars ad reddendam questionum solutionem parator, altera vero est ad fidei integritatem propensior. Sed ea nimur evicit que ad veritatem præponderavit. Ita quoque et hoc celeste sacramentum credendum est potius quam discutiendum. Satius est enim aliquid dissimilanter ignorare quam quid inhoneste de re tanta diffinire, quia in altero præsumptionis est periculuin, in altero sobrietatis catholicæ negotium. Unde beatus Gregorius ait : « Quod ex agno remanet igne comburimus, quando hoc quod de mysterio ejus penetrare non possumus, potestati sancti Spiritus humiliter reservamus, ut non superbe quis audeat vel contempnere, vel denuntiare quod non intelligit, sed hoc igni tradat, eum Spiritui sancto reservat. » Ergo quod ipsa per se Veritas de suo sancto corpore et sanguine destinavit, credamus, quodque, ut credetur, per Scripturas divinitus inspiratas dignata est revelare, profiteamur. Ab his nulla recenter emergente opinione cœlantur; pro his quoque defendendis quidquid est rerum, quidquid virium, sed et sanguinem ipsum, si ita res exigit, impendamus. Caro enim vera est, verusque sanguis Christi sacra confectio panis et vini, que per mysterium passionem ipsius representat Unigeniti, proque sumentium meritis, vita fit stipendum, sive judicii causa singulis. Quod si his altius quid pro perversitate ebullientium hæreticorum resellenda deponere necesse sit, id ipsum quoque modum probabilis non excedat rationis, nec gratia destituantur plenissimæ honestatis, nam ad omne redundat præstigium impietatis aliquod ubi suspicari vestigium turpitudinis, ubi consistit forma disciplinae celestis, decusque totius sanctitatis. His itaque que dicta sunt pro modo exortæ questionis, et sufficere credo Ihs, quibus veritas placet, non prolixitas orationis; copiosa divinorum testimoniorum ex Patrum dictis excerpta adnectere exempla proposui, quibus fideles quique plenius informati suantueantur credulitatem, et perfidorum securius sub-sannent impietatem et objectas acris propellant questiones.

XVIII. Augustinus ergo ait in libro Psalmorum : « Ferebatur in manibus suis : hoc vero, fratres, quomodo posset fieri in homine quis intelliget? Quis enim portatur in manibus suis? Manibus aliorum potest portari homo, manibus suis nemo portatur. Quomodo intelligatur in ipso David secundum litteram non invenimus; in Christo autem invenimus. Ferebatur enim Christus in manibus suis quando commendans ipsum corpus suum, ait : *Hoc est corpus meum.* Ferebatur illud corpus in manibus suis, ipsa est humilitas Domini nostri Iesu Christi, ipsa multum commendatur hominibus. » Et post pauca ait : « Accesserunt enim ad illum Iudei ut crucifigerent: nos ad eum accedamus ut corpus et sanguinem ejus accipiamus. Illi de Crucifixo concrebrati sunt: nos manducando et bibendo illuminabimur. » Alibi dicit : « Qui manducat meam carnem, et

A bibil meum sanguinem in me manet et ego in illo; quomodo intellecturi sumus hoc? Nunquid etiam illos poterimus hic accipere de quibus dicit Apostolus quod judicium sibi manducant et bibunt, cum ipsam carnem manducent, et ipsum sanguinem bibant? Nunquid Judas, Magistri venditor et traditor impius, quamvis primum ipsum manibus ejus consecutum sacramentum carnis et sanguinis ejus cum cœteris discipulis, sicut apertius Lucas evangelista declarat, manducaret et biberet, mansit in Christo, aut Christus in eo? » Item Augustinus : « Hoc totum quod Dominus de carne et sanguine suo locutus est, et quod hinc voluit intelligi manducatores et potatores carnis et sanguinis sui; hoc ergo totum ad hoc nobis valeat ut carnem et sanguinem Christi non edamus tantum in sacramento, quod et multi mali, sed usque ad spiritus participationem manducemus et bibamus, ut in Domini corpore tanquam membra maneamus, et non scandalizemur etiam si multi modo nobiscunq; manducent et bibant temporaliter sacramenta, qui habebunt in fine tormenta. » Item supra : « Ego sum panis vivus, qui de cœlo descendit. De cœlo descendit et manna; sed manna umbra erat, ista veritas est : Si quis manducaverit ex hoc pane, rivel in æternum, et panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita. Hoc quando caperet caro, quod dixit panem carnem? vocatur caro quod non capit caro, et ideo magis non capit caro, quia vocatur caro : hoc enim exhorruerunt, hoc non possessori putaverunt. » Et paulo superiorius : « Nunquid non morimur, fratres, qui manducamus panem de cœlo descendente? sic sunt illi mortui quemadmodum nos sunus morituri. Nam temporaliter et hi profecto morientur qui Christum manducant, sed vivent in æternum, quia Christus est vita æterna. » In eodem : « Caro non prodet quidquam, sicut illi intellexerunt, non sicut ego do ad manducandum carnem meam. » Item : « Vitam habes æternam in ministracione corporis et sanguinis tui; et nos credimus et cognovimus quia tu es Christus Filius Dei vivi, id est quia ipse vita æterna tu es, et non das in carne et sanguine tuo nisi quod es. » Hic stercorianistas audiant quid tantus doctor dicat : « Non das in carne et sanguine tuo, nisi quod es. » Vita æterna ipse es, et vitam æternam, quod es, das; non stercora, quod non es, in carne et sanguine, qui ex te est. Item Augustinus : « Locutus est nobis Dominus de corpore et sanguine suo, quorum corporis dixilescam, et sanguinem potum. Sacramentum fidem agnoscent fideles. Cum ergo commendans talen escam et talen potum, diceret : Nisi manducaveritis carnem meam, et biberitis sanguinem meum, non habebitis vitam in vobis: et hoc diceret de Vita, quis alias quam ipsa Vita? erit autem illi homini mors, non vita, qui mendacem putaverit vitam. Scandalizati sunt autem discipuli ejus, non quidem omnes, sed plurimi. Quibus respondit Dominus : Hoc vos scandalizat? putatis quia de corpore hoc quod videtis partes facturus sim, et membra mea consciensuris,

et vobis datus? Si ergo videlitis filium hominis ascendentem ubi erat prius? Quid sibi vult hoc? Certe qui integer ascendere potuit, consumi non potuit. Ergo de corpore et sanguine suo dedit nobis salubrem refectionem, et tam magnam breviter solvit de sua integritate quæstionem. » Item Augustinus: « Ille tuus unicus redemit me sanguine suo, et cogito pretium meum et manduco, et bibo. » Alibi: « Recte ergo sub ara martyres collocantur, quia super aram Christus imponitur, recte sub altario justorum membra requiescent, quia super altare corpus Domini offertur; nec immortale illic vindicta sanguinis postulatur, ubi etiam pro peccatoribus Christi sanguis effunditur. »

XIX. Sanctus quoque Cyrus eum cl apud Ephesum congregatis: « Annuntiantes, inquit, secundum carnem mortem unigeniti Filii Dei, id est Jesu Christi, et resurrectionem ejus et in cœlos ascensionem pariter consentes incurriam celebramus in ecclesiis sacrificii servitutem. Sic etiam ad mysticas benedictiones accedimus, et sanctificamur, particeps sancti corporis et pretiosi sanguinis Christi, omnium nostrum redemptoris effecti; non ut communem carnem participantes, quod absit! nec ut viri sanctificati et Verbo conjuncti, secundum dignitatem unitatis, aut sicut divinam possidentis habitationem, sed vere vivificantem, et ipsius Verbi propriam factam. » Et beatus Ambrosius: « Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus. Carnem audis, sanguinem audis, mortis Dominicæ sacramenta cognoscis, divinitati calumniaris? Audi dicentem ipsum: *Spiritus carnem et ossa non habet.* Nos autem quotiescumque sacramenta sumimus, quæ per sanctæ orationis mysterium in carnem transfigurantur et sanguinem, mortem Domini annuntiamus. » Huc usque beatus Ambrosius, in cuius verbis considerandum est quod ait sacramenta, id est panem et vinum, quæ a *sacrando* ita dici patet, per sanctæ orationis mysterium in carnem transfigurari et sanguinem, quia profecto, ut supra ait Augustinus: « Post verba sacræ orationis non jam panis et vinum, ut pote in aliud cœlesti virtute translata, sed caro et sanguis Christi creduntur, per quæ mortem ejus annuntiamus. » Hinc etiam Eusebius Emissenus: « Recedat, inquit, omne infidelitatis ambiguum, quandoquidem qui auctor est muneris, ipse etiam et testis est veritatis. Nam invisibilis sacerdos visibiles creaturas in substantiam corporis et sanguinis sui, verbo suo, secreta potestate convertit ita dicens: *Accipite et edite; hoc est corpus meum, et sanctificatione repetita: Accipite et bibite; hic est sanguis meus.* Ergo ad nutum præcipientis repente ex nihilo substiterunt excelsa cœlorum, profunda fluctuum, vasta terrarum; et pari potentia in spiritualibus sacramentis verbis præcipit virtus, et rei servit effectus. » Et post pauca: « Nec dubitet quisquam primarias creaturas nutri potenter, et presentia majestatis in Dominici corporis et sanguinis transire posse naturam, cum

A ipsum hominem videat artificio cœlestis misericordiæ Christi corpus effectum. » Et beatus Gregorius: « Debemus, inquit, præsens sæculum, vel quia conspicimus defluxisse, tota mente contemnere et quotidiana Deo lacrymarum sacrificia, quotidianas carnis ejus et sanguinis hostias immolare. Ille namque singulariter [al., singularis] victima ab æterno interitu animam salvat, quæ illam nobis mortem Unigeniti per mysterium repræsentat; qui licet surgens a mortuis jam non moritur, et mors ei ultra non dominabitur, tamen in seipso immortaliter atque incorruptibiliter vivens, pro nobis iterum in hoc mysterio sacræ oblationis immolatur; ejus quippe ibi corpus sumitur, ejus caro in populi salute parsit, ejus sanguis, non jam in manus infideliū, sed in ora fidelium funditur. » In dialogo quoque Basiliī atque Joannis ita legitur: « Qui sursu sedet in dextera Patris, sacrificii tamen tempore hominum manibus continetur, traditurque lambere cupientibus eum, et eum veneratione complecti. » Sed et doctor Leo: « Tunc, ait, sacrificii munda est oblatio, et misericordiæ sancta largitio, quando hi qui ista dependunt, quid operentur intelligunt, nam dicente Domino: *Nisi manducaveritis carnem Filiū hominis et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis,* sic sacræ mense communicare debetis, ut nihil prorsus de veritate corporis Christi et sanguinis ambigatis. Hoc enim ore sumitur, quod sive creditur, et frustra ab illis amen respondetur, a quibus contra id quod accipitur, disputatur. » Beda nihilominus: « Quotidie, ait, Christus tollit peccata mundi, lavatque nos a peccatis nostris in sanguine suo; cum ejusdem beatæ passionis memoria replicatur, cum panis et vini creatura in sacramentum carnis et sanguinis ejus inessabili Spiritus sanctificatione transfertur; sieque corpus et sanguis illius non inter infideliū manus ad perniciem ipsorum occiditur, et funditur, sed fidelium ore suam sumitur in salutem. » Paschasius vero: « Ergo cum Dominus ait: *Hoc est corpus meum; et hic est sanguis meus,* non aliam puto insinuasse carnem quam propriam, et quæ nata est de Maria Virgine, et pependit in crucem; neque sanguinem alium quam qui fusus est ex latere, et tunc erat in proprio corpore. » Amalarius etiam in libro Officiorum: « In pane, inquit, commendavit Christus corpus suum, et in calice sanguinem suum dicens: *Comedite, et bibite; haec quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis.* Hic credimus naturam simplicem panis et vini verti in naturam rationabilem, scilicet corporis et sanguinis Domini. Mira ergo et magna est sanctæ Ecclesiæ fides, quæ spiritualibus videt oculis quod mortalibus deest. Credit sacrificium præsens per angelorum manus deferri, et sentit mandendum esse buuuano ore. Credit quoque corpus et sanguinem Domini esse, eoque morsu repleri sumentium animas benedictione cœlesti. » Illi notandum quod priorum Patrum seculis auctoritatem dicit simplicem panis et vini naturam in rationa

bilem Dominici corporis et sanguinis demutari naturam; quod enim in aliud vertitur, aliud procul dubio quam fuerat, repente habetur; proinde panis et vinum quæ deseruntur ad altare, verbisque consecrantur divini sacerdotis ore, etsi videantur in priori qua deseruntur specie, Christi tamen substantialiter corpus et sanguis creduntur esse, non aliqua phantasmatis vacua imagine, sed quemadmodum beatus Ambrosius, et sanctus Gregorius atque Eusebius, sanctusque Beda suis scriptis tradidere, rerum temporalium in vivificam carnis et sanguinis veramque naturam cœlitus mutatione; cuius perceptio, quæ sit humano ore, cum interiori sensu mediante fide, animas sinceriter accipientium et corpora cœlesti venustat benedictione. Sed hæc nonnisi a sapienter fidelibus valet ad liquidum capi, quibus id Deus per Spiritum sanctum suum, sine quo nemo potest dicere, *Dominus Iesu*, dignanter revelavit, gloriam quoque Deo fideleri dantibus, ac firmiter credentibus, quia quocunque voluerit potest operari fidelis ipse in omnibus verbis suis, qui ut scriptum est: *Facit magna, et inscrutabilia; quæ si non valent ad plenum comprehendendi, debent tamen sine aliquo mentis scrupulo credi ad integrum.*

**XX.** Licit igitur hæc sufficere crediderim, quæ de antiquorum Patrum dictis excerpta hic congerere curavi, adhuc tamen quid Fulbertus Carnotensis episcopus, nostri temporis sagax et acer philosophus, sed fide, vita, moribusque discipulorum Christi discipulus, ac de re senserit et scripserit adnotatum ire non ingratum duximus. Ait enim inter cetera: « Quia corpus suum quod semel pro nobis Christus offerebat in pretium, paulo post a nostris visibus sublaturus erat in cœlum, ne sublati corporis fraudaremur præsenti munimine, corporis et sanguinis sui pignus salutare nobis reliquit; non inanis mysterii symbolum, sed compaginante Spiritu sancto corpus [al., Christi]. Verum, quod quotidiana venerazione, sub visibilis creaturæ forma, invisibiliter virtus secreta in acris solemnibus operatur. » Post pauca: « Quid autem indignum Deo judicari potest, qui uterum Virginis subiit, si virginibus creaturis infunditur? [al., quæ] et licet simplicis naturæ paulo ante præferant imaginem, postmodum cœlestis Verbi sanctificatione inspiratis majestas vera diffunditur, et quod substantia panis et vini parebat exteriorius, jam corpus Christi et sanguis sit interius. Gusta itaque, et sumē panem, vitæ interioris alimentum, non arte pistoria fermentatum, sed incarnatæ Deitatis vitale pulmentum. Sume nihilominus vinum, non sordido cultore calcatum, sed de torculari crucis expressum. Gusta, inquam, cœlestis ferculi suavitatem, sed ne nausees dispensatorium germinis terreni saporem. » Et paulo post: « Dubitari autem nefas est, si terrena materies naturæ et generis sui meritum transcendens, in Christi substantiam commutetur; et si creaturas, quas de nihilo facere Deus potuit, has ipsas valeat in excellentioris naturæ dignitatem convertere, et in sui corporis substantiam transfun-